



RESULTADO DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA EM 31/03/2023

 DRFA / GEIN: Autorizar a Dispensa de Licitação n. 005/23 (emergencial) -Ferramentas de uso diário nas regionais.

Relatora: Juliane Nogueira. A Diretoria Executiva, por unanimidade, autorizou a aquisição direta de ferramentas para uso diário nas regionais, adquiridas de forma emergencial, pelo valor total de R\$ 834,00. Por oportuno, foram autorizadas as demais aquisições de ferramentas, também em caráter emergencial, totalizando o valor de R\$ 4.151,96.

2. DRFA / GERH: Autorizar a renovação da carta contrato n. 05/2019 - Inexigibilidade 01/2019 - Fornecimento de vales transporte.

Relatora: Renata Fernandes. A Diretoria Executiva, por unanimidade, autorizou a renovação da carta contrato nº 05/2019, até 11/02/2024, pelo valor total de R\$ 613.927,50.

3. DP / APR: Manifestar-se sobre o Relatório da Administração (ano base 2022).

Relator: Mário de Araújo Porto Filho. A Diretoria Executiva, por unanimidade, aprovou o Relatório da Administração referente ao exercício 2022, desde que revisado o *status* das obras relacionadas no documento.

4. DRDE / GEXP: Manifestar-se sobre a proposta de acordo para implantação de rede de esgoto para o empreendimento Reserva Benfica.

Relatora: Roberta Ruhena Vieira. A Diretoria Executiva, por unanimidade, aprovou a proposta de acordo para implantação de rede de esgoto para o empreendimento Reserva Benfica, devendo ser pago pela CESAMA apenas a taxa de análise do projeto pela MRS, no valor de R\$ 18.151,22.

5. DRDE / GEXP: Manifestar-se sobre o pagamento de reajuste - Contrato n. 067/21 - Construção da 4ª Célula do Reservatório Henrique de Novaes;

Relatora: Roberta Ruhena Vieira. A Diretoria Executiva, por unanimidade, aprovou o pagamento do valor de R\$ 31.009,43 à empresa SM7 Engenharia, referente ao reajuste proporcional do contrato nº 067/21, que teve como objeto a construção da 4ª Célula do Reservatório Henrique de Novaes.





6. DRDE / GEXP: Manifestar-se sobre a solicitação de rescisão amigável do contrato n. 02/22, referente às obras do Coletor Tronco Tapera.

Relatora: Roberta Ruhena Vieira. A Diretoria Executiva, por maioria dos votos, determinou a extinção do contrato nº 02/22, seguindo o prazo contratual estipulado no documento.

7. DRTO / GEMT: Autorizar a renovação do contrato n. 020/19 - Retroescavadeira e caminhão pipa.

Relator: Paulo Afonso Valverde Junior. A Diretoria Executiva, por unanimidade, autorizou a prorrogação do contrato nº 020/19 por 3 meses a partir de 10/06/2023, pelo valor total de R\$ 1.004.815,80.

8. DRFA / ALC: Autorizar a homologação do resultado do Pregão Eletrônico SRP n. 096/22 - Móveis de escritório.

Relatora: Renata Neves de Mello. A Diretoria Executiva, por unanimidade, homologou o resultado do PE SRP 096/22, pelo valor total de R\$ 332.290,00, representando uma economia de 39,5% em relação ao estimado. Sete empresas participaram do certame. Do total de 34 itens, quatro foram fracassados e um foi declarado deserto (não houve proposta cadastrada).

DRFA / ALC: Autorizar a homologação do resultado do Pregão Eletrônico SRP n.
121/22 - Sal granulado grosso para tratamento de água.

Relatora: Renata Neves de Mello. A Diretoria Executiva, por unanimidade, homologou o resultado do PE SRP 121/22, pelo valor total de R\$ 685.800,00, não havendo economia em relação ao valor estimado, apesar das negociações. Três empresas participaram do certame.

10. DRTO / DEOS: Manifestar-se sobre o Plano de Trabalho do Departamento de Operação do Sistema em atendimento a IN n. 002/19 - DRFA.

Relator: Rodrigo Condé Toledo de Almeida. A Diretoria Executiva, por unanimidade, aprovou o Plano de Trabalho da Chefia do DEOS.

11. DP: Manifestar-se sobre a revogação da Deliberação n. 392/18 (item incluído na pauta, conforme previsão regimental).





Relator: Júlio César Teixeira. A Diretoria Executiva, por unanimidade, revogou a Deliberação nº 392 proferida em 06/07/2018. Desta forma, as contratações por meio de dispensa de licitação emergencial e inexigibilidade não precisam de aprovação pela Diretoria Executiva, devendo, contudo, ser observado, em todos os casos, as alçadas constantes no Estatuto Social da Cesama.

12. Assuntos Gerais: sem registro.

Juiz de Fora, 31 de março de 2023.

Júlio César Teixeira diretor-presidente da CESAMA